
  
COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 43 del 21/10/2016 
 
Oggetto: Approvazione regolamento comunale per lo Scuolabus.- 
                 
L’anno   duemilasedici il giorno ventuno del mese di ottobre alle ore 17.00 in Proceno nella sala delle 
adunanze posta nella Sede Comunale, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale 
in seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 
Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 
 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Pellegrini Cinzia Sindaco s  
Pinzi Roberto Vicesindaco s  
Santoni Franco Assessore s  
Pifferi Alessandro consigliere s  
Gobbi Deborah consigliere s  
Lombardelli Adio consigliere  s 
Rossi Valerio consigliere s  
Masini Giordano consigliere s  
Battistoni Francesco consigliere s  
Donatelli Irene consigliere s  
Barbini Anna Maria consigliere s  
 
                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 
 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 
verbale. 
Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 
seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 PREMESSO che l’Amministrazione Comunale organizza e gestisce il servizio di trasporto 
scolastico al fine di contribuire alla realizzazione del diritto allo studio, offrendo interventi volti a facilitare l’accesso 
e la frequenza alle attività scolastiche; 
 
 PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale che organizza un servizio di trasporto per gli alunni delle 
scuole, è tenuta all’adozione di tutte le idonee cautele che si rendono necessarie per la sicurezza del trasporto e 
del servizio nel suo complesso; 
 
 CONSIDERATO che il servizio di trasporto scolastico viene erogato nei modi e nelle forme 
stabilite dall' ’Amministrazione Comunale sulla base della presente normativa, nonché del numero dei richiedenti 
e del relativo luogo di residenza, compatibilmente con i percorsi stabiliti all’inizio di ogni anno scolastico; 
 
 CONSIDERATO che all’inizio di ogni anno scolastico, sulla base delle domande presentate dalle famiglie 
entro i termini previsti, il, Responsabile del Settore approva il Piano annuale dei trasporti scolastici, con 
indicazione delle fermate, degli orari e dei percorsi; 
 
 RITENUTO opportuno predisporre un Apposito regolamento per determinare i criteri per l’accesso e le 
modalità di funzionamento; 
 
 VISTO lo schema di regolamento allegato, che sarà parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
 VISTO l’art. 42, comma 2 lettera f), del D.Lgs. 267/2000; 
  
 Il consigliere Battistoni chiede di verbalizzare come di seguito il suo intervento: “faccio presente che tutti i 
tipi di regolamento che interessano l’Amministrazione e vengono portati in Consiglio Comunale, è prassi che 
venga letto e votato articolo per articolo per poi seguire la votazione globale”; 
 Replica, come segue, il Sindaco: “siamo molto orgogliosi che ci stiamo occupando dei regolamenti del 
Comune. Avevamo ascoltato nel precedente Consiglio la richiesta di lavorare insieme. Il regolamento questa volta 
è stato inviato cinque giorni prima e nell’ottica della collaborazione, ritengo che si aveva il tempo di dare un 
adeguato riscontro”; 
 Battistoni aggiunge: “io ribadisco che così facendo non è stato dato modo di presentare emendamenti 
che si fanno in Consiglio”; 
 Il Sindaco conclude: “gli atti erano depositati in Comune già da lunedi 17 ottobre”; 
 
 ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del 
Settore interessato e del Responsabile di Ragioneria, in ordine alla sola regolarità tecnica del presente atto; 
 
 Presenti  10,   assenti   1, votanti    10, contrari    0, astenuti    3 (Barbini, Donatelli e Battistoni), favorevoli 
7; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Regolamento Comunale del Servizio di Trasporto Scolastico di cui all’allegato A), da 
considerarsi parte integrante del presente atto. 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile del servizio 
F.to Cinzia Pellegrini 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Cinzia Pellegrini 
 
 

 
F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Pellegrini Cinzia 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 
sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/11/2016       al  29/11/2016           al n. 455     del Registro delle 
Pubblicazioni 
 
Proceno lì 14/11/2016                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 
                                                                               

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/11/2016       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione all'Albo on line 
 

F.to Il Segretario Comunale Proceno lì 24/11/2016 
Dott.ssa Elena Piccoli 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


